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Laurits Pedersen: Jeg lagde med 
Interesse Mærke til, at den højtærede Land- 
brugsminister ikke ønskede at svare paa det, 
som jeg pointerede i mit første Indlæg, at 
det var ganske urimeligt at forlange, at 
Landbruget med de Priser, det opnaar, 
skulde kunne forrente den Gæld, som man i 
de sidste 20 Aar ganske rigtigt har faaet 
investeret i Landbruget, netop for at forøge 
Produktionsapparatet. Produktionsappara- 
tet er jo i de sidste 20 Aar blevet i høj Grad 
forbedret, og dette har selvsagt ikke kunnet 
lade sig gøre uden en forøget Kapital- 
investering i Landbruget. Men jeg vil rejse 
dette Problem ogsaa i Forhold til det, som 
Landbrugsministeren jo ønsker at fremme, 
nemlig Udstykningen: Hvorledes er det 
med Hensyn til den Kapital, der bliver sat 
i Statshusmandsbrugene? Er dér ikke Over- 
prioritering? Naar Statshusmændene faar 
Byggelaan og køber Jord og man nu yder- 
ligere ønsker, at de skal have Startlaan, saa 
tror jeg nok, at hvis dette 홢 som Land- 
brugsministeren altsaa ønsker, og som han 
maaske ikke kalder Overprioritering 홢 
sammenlignes med den Kapital, der staar 
i de almindelige Landbrug, saa vil de almin- 
delige Landbrug komme til kort med Hensyn 
til Pantsætning. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Sønderup har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Sønderup: Det ærede Medlem Hr. Jen- 
sen (Horsebæk) udtalte paa ny, at han ingen 
Tillid havde til vor Velvilje over for Lov- 
forslaget. Naar jeg nu siger ham udtrykke- 
ligt, at vi vil stemme for alle Bestemmelserne 
i Lovforslaget med Undtagelse af Ekspropri- 
ationsbestemmelsen, er . han saa tilfredse 

Den højtærede Landbrugsminister talte 
om den urimelige Gældsforøgelse, der var 
foregaaet i Landbruget. Naar jeg nu op- 
lyser Ministeren om 홢 ja, han ved det maa- 
ske i Forvejen 홢, at det danske Landbrug 
i de sidste 10 Aar kun har haft en gennem- 
snitlig Forrentningsprocent paa ca. 2,5, 
hvordan skulde det saa kunne klare sig 
igennem uden a t  stifte Gæld? Vi maa jo 
som bekendt hverken sulte eller gaa nøgne. 

Ministeren paaberaaber sig sin Succes 
ovre hos Husmændene. Jeg skal heroverfor 
blot erindre Ministeren om det sidste Møde i 
Bramminge; dér var det saa som saa med 
Successen, og jeg tror, den højtærede Land- 
brugsminister vil komme til at gøre den 
Erfaring, at der godt kan træffe at komme 
flere af den Slags Møder. Naar Husmæn- 

dene, som jeg sagde, nu tænker lidt nærmere 
over Forholdene, ja, saa er det vel netop 
med Henblik paa det overstaaede Lands- 
tingsvalg, at de gør det, for de havde drømt 
om, at der skulde komme ganske anderledes 
Tilstande, i Tillid til de Løfter, man fra Tid 
til anden har givet dem. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
(Bording): Det ærede Medlem Hr. Lau- 
rits Pedersen kan være overbevist om, at der 
er Titusinder af Husmænd, der meget øn- 
skede at faa samme Vilkaar som Statshus- 
mændene, naar der er indført konjunktur- 
bestemt Rente; det kan det ærede Medlem 
være overbevist om. De Vilkaar, Statshus- 
mændene . lever under, er langt gunstigere 
og langt sikrere end dem, Husmændene ellers 
lever under under den private Ejendomsret, 
og det er dette Forhold, jeg fremhævede 
som Bevis for, at Landbruget meget vel 
kan forstaa, at saadan som Forholdene ud- 
vikler sig, er den private Ejendomsret og 
de gode Laaneforhold noget, som ser godt 
ud og kan være godt i en Opgangstid, men 
som ingenlunde holder i en Nedgangstid. 

Jeg skal tilføje over for det ærede Med- 
lem Hr. Sønderup, at det er jo slet ikke under 
de nedadgaaende Konjunkturer, at Gælds- 
stiftelsen finder Sted, slet ikke, det er ikke i 
de sidste 10 Aar, Landbruget har øget sin 
Gældsbyrde saa stærkt. Nej, det er netop 
under Opgangsperioder, under Højkonjunk- 
turer, at Gældsstiftelsen finder Sted, og det 
er ogsaa derfor, jeg faar Ret i min Udta- 
lelse om, at trods alle Fremskridt og alle 
gode Forhold bliver Resultatet for Land- 
bruget 홢 fordi man har disse Laaneforhold, 
Pantsætningsforhold, privat Ejendomsret 
o. s. v. 홢 dette, at man belaster Landbru- 
get med en Gældsbyrde under Højkonjunk- 
turen, som ikke kan holde under Nedgangs- 
konjunkturen. Dette er i høj Grad en af 
Aarsagerne til, at Landbruget staar i de 
store Vanskeligheder, som det gør; hertil 
kommer naturligvis, at Udlandet. har gen- 
nemført en Skærpelse af vore Afsætningsfor- 
hold, som vi ikke har kendt Magen til i de 
sidste 50 Aar. 

Jensen-Broby: Jeg har kun bedt om 
Ordet for at stille et Spørgsmaal til den 
højtærede Landbrugsminister. 

Naar den højtærede Minister taler om, 
at Prioriteringen er steget, at man er kom- 
met i Gæld ude i Landbruget, og at det 
særlig i de senere Aar er gaaet meget stærkt 
med denne Gældsstiftelse, saa vil jeg der- 
over for sige til den højtærede Minister, at 


